
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021s møde 

den 12. august 2019

Mødestedet, Parkvej 2, Jægerspris kl. 08.15

Referat

70  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

71  Dialogmøde med de brugerstyrede centre

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen 2016-2019 blev det besluttet, at der skulle findes en samlet besparelse på kr. 

250.000 årligt fra 2017 på de brugerstyrede centre. I tillæg til budgetaftalen blev der udarbejdet en 

række supplerende budgetbemærkninger. Heraf fremgik det, at partierne ønskede en analyse af 

driften på de brugerstyrede centre, med henblik på at vurdere om det samlede udgiftsniveau 

kunne reduceres. Endvidere blev det besluttet, at det skulle vurderes om faciliteterne kunne 

udnyttes mere optimalt ud fra tanken om space management. Som følge heraf har 

administrationen og de brugerstyrede centre gennemført en analyse i foråret 2016. 

Besparelsesforslaget blev trukket tilbage ved godkendelse af budget 2017. I sagsfremstillingen 

henvises der til analysen herfra.

Med denne sag forelægges Social- og Sundhedsudvalget en status for de brugerstyrede centre. 

Sagen er endvidere et oplæg til Social og Sundhedsudvalgets dialogmøde den 12. august, hvor 

centerrådene deltager med to repræsentanter fra hvert af de brugerstyrede centre.

Frederikssund Kommune har fem brugerstyrede centre. De brugerstyrede centre yder alle en stor 

forebyggende indsats for borgere fra 60 år. Centrene giver borgerne i målgruppen mulighed for at 

indgå i fællesskaber, holde sig i gang og dyrke forskellige interesser. Centrene drives af frivillige 
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som lægger mange ressourcer i drift, ledelse og gennemførsel af diverse aktiviteter og 

arrangementer.

Social og Sundhedsudvalget inviterer de brugerstyrede centre til et årligt dialogmøde og ved 

dialogmødet den 11. juni 2018 fik udvalget en præsentation af de enkelte centre.

Administrationen har i samarbejde med de brugerstyrede centre efterfølgende fået udarbejdet en 

ny pjece, som præsenterer de fem centre.

Pjecen findes på hjemmesiden https://www.frederikssund.dk/Borger/Voksne--aeldre/hjaelp-og-

pleje/Aktivitet-cafeer-og-daghjem

Centrene har selvstændige budgetter og modtager årligt et aktivitetstilskud vedr. Serviceloven § 

79.

Med budgetaftalen 2017-2020 blev det vedtaget, at styrke de brugerstyrede centre og i 

forlængelse af en gennemført analyse af centrene pegede partierne på, at der blev foretaget en 

tilpasning af aktivitetscentrenes samlede ressourcer og vilkår, ligeledes blev der foretaget en 

række øvrige tilpasninger af forholdende ved de brugerstyrede centre.

Centrenes aktivitetstilskud blev harmoniseret med hensyn til centrenes antal besøgene og 

aktiviteter, samt et tildelt grundtilskud. Det samlede tilskud blev fordelt indenfor den eksisterende 

ramme og godkendt i Velfærdsudvalget i december 2016.

Indsamling af data til analysen i 2016 var omfattende for centrene, da hvert center 

indrapporterede alle data vedr. antal besøgende, aktiviteter og arrangementer samt registrering af 

forbrug og indtægter.

I forlængelse heraf blev det vedtaget, at centrene udelukkende afrapporterer regnskab for deres 

aktivitetstilskud en gang årligt og ikke aflægger regnskab ift. antal besøgende mv.

Social- og Sundhedsudvalget behandlede i januar 2019, Sag nr. 3. Vedr. nedlæggelse af det 

fælles centerråd for Tolleruphøj og Lundebjerggård, herunder blev administrationens oplæg til 

fordeling af centerets budget mellem de to brugerråd godkendt. I forlængelse af godkendelsen 

indstillede udvalget, at de fremlægges et oplæg til ny fordeling af aktivitetstilskud fra 2020 på 

mødet i august.

Centrene aflægger regnskab til Økonomi en gang årligt efter en godkendt regnskabsskabelon.
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Administrationen har gennemgået regnskaberne for 2018 og alle centre anvender 

aktivitetstilskuddet til indsatser og aktiviteter målrettet brugerne.

Det er administrationens anbefaling, at udvalget og centrene drøfter i hvilket omfang, at centrene 

skal gennemgå en ny analyse for en evt. justering af aktivitetstilskud indenfor den økonomiske 

ramme.

Analysen af de brugerstyrede centre fra 2016 samt oversigt over aktivitetstilskud til centrene er 

vedhæftet som bilag til udvalgets orientering.

Nyt fra områderne

De brugerstyrede centre samarbejder med Center for Politik, Sundhed og Personale om 

afholdelse af de kollektive arrangementer målrettet borgere fra + 65 år.

Centrenes brugerråd har bakket rigtig fint op om det nye tiltag og er værter ved arrangementerne.

En repræsentant fra centrene deltager endvidere på møderne og præsenterer deres 

brugerstyrede center for de indbudte gæster.

Social- og Sundhedsudvalget godkendte i januar måned at nedlægge det fælles centerråd mellem 

Tolleruphøj og Lundebjerggård.

Centrene er begge tilfredse med denne beslutning og arbejder på at reetablere deres egne 

centerråd, herunder med udarbejdelse af nye vedtægter, som ligger til godkendelse i 

administrationen.

I august 2018 flyttede Mødestedet Vinkelvej til De Tre Ege. Mødestedet har efterfølgende fået 

navnet Mødestedet Parkvej. Status på flytningen og samarbejdet med Omsorgscenteret De Tre 

Ege behandles i en selvstændig sag nr. 72.

Ældrecenteret på Nyvej er i dialog med Center for Trafik og Ejendomme omkring badeforholdene 

på Nyvej 7. Ældrecenteret deler hus og lokaler med øvrige frivillige foreninger og Ungdomsskolen 

på Nyvej. Ældrecenteret har gennem de senere år haft et ønske om, at få renoveret de 

eksisterende baderumsfaciliteter og endvidere få opdelt faciliteterne i en herre- og dame-afdeling. 

Ældrecenteret benytter hallen til bl.a. gymnastik og dans. Center for Trafik og Ejendomme har 

gennemgået området i samarbejde med Ældrecenterets brugerråd. Der er behov for nærmere 

kortlægning af behovet for badefaciliteter og endvidere er der behov for at kortlægge 

adgangsforholdene, da de eksisterende forhold ikke er handicapvenlige.



Aktivitetshuset Kongshøj som er en selvejende institution varetager selv opgaver omkring 

vedligeholdelse, men er endvidere i dialog med administrationen omkring udearealerne, hvor 

fortov trænger til en genopretning.

Ældresagen har rettet henvendelse til administrationen med spørgsmål vedr. placering af 

hjertestartere på hhv. omsorgscentrene og de brugerstyrede centre og efterspørger mulig 

placering udvendigt på bygningerne. Administrationen har undersøgt det nærmere og kan oplyse, 

at Velfærdsudvalget behandlede emnet omkring hjertestartere på omsorgscentrene i oktober 

2015, sag nr. 97.

På baggrund af denne sag er der opsat hjertestartere indenfor på alle fem omsorgscentre.

Omsorgscentrene er åbne i dagtimerne således at man frit kan gå ind. Efter kl. 17.00 er 

hoveddøren låst på centrene, men via en dørklokke gives der adgang, hvis behovet skulle opstå i 

aften og nattetimerne.

Status på hjertestartere på de brugerstyrede centre

Aktivitetscenter Tolleruphøj deler hus med Omsorgscenteret Tolleruphøj, hvor huset har indkøbt 

en hjertestarter.

•

Mødestedet Parkvej har indkøbt deres egen hjertestarter.•

Aktivitetshuset Kongshøj har indkøbt deres egen hjertestarter.•

Aktivitetscenter Lundebjerggård har indkøbt deres egen hjertestarter.•

På Nyvej har Ældrecenteret ligeledes adgang til en hjertestarter, som er indkøbt af huset.•

Hjertestarterne på alle centre er placeret indendørs og flere af centrene oplyser, at de har fået 

kursus i brug af hjertestarterne.

Dialogmødet afholdes den 12. august kl. 8.15 - 9.00 på Mødestedet på De Tre Ege i Jægerspris. 

Dagsorden for mødet er en runde hvor hvert center fortæller om nyt fra deres område samt giver 

deres feedback til drøftelserne omkring tildeling af aktivitetstilskud indenfor rammen.

Under udvalgets behandling af punktet deltager Lene Jensen og Anders Munch Skovgren fra 

Kultur og Fritid.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar fra Handicaprådet:



Handicaprådet tager punktet til efterretning.

Høringssvar Ældrerådet:

Kommentarer til status på de brugerstyrede centre:

Opgørelsen er fra 2016 og dermed 3 år gammel. Der må være sket en hel del siden, bl.a. er 

Vinkelvej allerede flyttet til De tre Ege og vi ved at der er for lidt plads! Men ellers tages status til 

efterretning.

Processer vedr. tildeling af aktivitets tilskud, samt ny fordelingsnøgle:

Der er pt. stor forskel på hvordan disse ledes, ejerforhold, diverse ansættelser / frivillig hjælp og 

hjælp fra kommunen, derfor er det en rigtig god ide at kommunen og brugerne fra centrene sætter 

sig sammen og ser om kan finde en god ”køreplan” for alle. Det vil Ældrerådet gerne støtte.

Økonomi

Drøftelse af proces vedr. tildeling af de brugerstyrede centres aktivitetstilskud har ingen 

bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Kultur- og Fritidschefen indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Status på de brugerstyrede centre tages til efterretning.1. 

Det anbefales, at centrene og Social- og Sundhedsudvalget drøfter proces vedrørende 

tildeling af deres aktivitetstilskud og herunder om der er behov for ny fordelingsnøgle.

2. 

Beslutning

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2 blev drøftet, og udvalget ønsker ikke en ændring af den nuværende 

fordelingsnøgle af aktivitetstilskuddet.

Analyse af de brugerstyrede centre 2016•

Oversigt over aktivitetstilskud til de brugerstyrede centre 2019•
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72  Opfølgning på samarbejdsaftale mellem De Tre Ege og Mødestedet Parkvej 2.

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget orienteres med denne sag om status samarbejdet imellem 

Mødestedet Parkvej og administrationen på De Tre Ege. Sagen er sendt til orientering i 

Velfærdsudvalget.

Mødestedet Parkvej flyttede ind på De Tre Ege i juni 2018 og i den forbindelse anbefalede 

udvalget, at der blev udarbejdet en samarbejdsaftale mellem Mødestedets Centerråd og 

administrationen på De Tre Ege. Social og Sundhedsudvalget godkendte på mødet den 3. 

september 2018 et oplæg til samarbejdsaftale.

Endvidere blev udvalget i oktober orienteret under meddelelser om brug af fællesrummet på De 

Tre Ege.

Samarbejdsaftalen fra 2018 er vedhæftet som bilag.

Der har i forbindelsen med flytningen af Mødestedet gensidigt været en stor interesse for, at 

etablere et godt samarbejde på tværs af huset, hvilket også opleves er lykkedes.

Der afholdes to gange årligt et samarbejdsmøde mellem administrationen på De Tre Ege, 

Mødestedets Samråd og med Mødestedets kontaktperson fra Kultur og Fritid. Derudover er det 

den daglige dialog i hverdagen, som prioriteres og som Mødestedet oplever fungere godt. Opstår 

der spørgsmål eller opgaver, så løses de i huset mellem medarbejdere og samrådet for 

Mødestedet.

Mødestedet flyttede ind med i alt 14 foreninger, hertil kommer to foreninger til fra Lejrvej. Senest 

er endnu en forening tilknyttet huset. Samrådet har derfor en større logistik opgave, så alle 

foreninger får del i lokalet på Parkvej. Mødestedet har fået et lokale til rådighed i kælderen, som 

benyttes til enkelte aktiviteter. Endvidere er der aftale om brug af De Tre Eges store fællesrum.

Mødestedet har stor succes med et gymnastikhold, hvor mange brugere er glade for at komme. 

Det har dog den konsekvens, at det er begrænset med pladsen og derfor har Mødestedet fortsat, 

et ønske om brug af et større lokale. Dette er dog ikke muligt i huset, da det kommer på tværs af 

andre aktiviteter, som er planlagt i samme tidsrum. Derfor har administrationen og 

gymnastikinstruktøren en god aftale om, at orientere hinanden, hvis aktiviteter aflyses, så 
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Mødestedet kan benytte lokalet. Det er gymnastikholdets ønske, at fastholde placering i huset og 

derfor er det ikke undersøgt nærmere om et andet egnet lokale i Jægerspris kunne tilbydes i 

gymnastikken.

Mødestedet har et godt samarbejde med Center for Trafik og Ejendomme. Der har i forbindelsen 

med indflytningen været en række mindre opgaver, som varetages i et samarbejde.

Mødestedet er i dialog med administrationen herfra ift. ønske om opsætning af akustiklofter, som 

kan dæmpe lyden i fællesrummet. Endvidere arbejdes der på udskiftning vinduer generelt på De 

Tre Ege efter vedligeholdelsesplanen ved Center for Trafik og Ejendomme.

Mødestedets Samråd og administrationen har i juni måned gennemgået Samarbejdsaftalen 

mellem De Tre Ege og Mødestedet Parkvej.

Der har ingen bemærkninger til den nuværende samarbejdsaftale, som de anbefaler forlænges et 

år mere.

Kultur og Fritidschef Anders Munch Skovgren deltager under udvalgets behandling af punktet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet tager punktet til efterretning.

Høringssvar Ældrerådet:

Samarbejdsaftalen mellem De Tre Ege og Mødestedet Parkvej 2, se ud til at fungere, derfor tages 

en forlængelse, til efterretning af Ældrerådet.

Økonomi

Orienteringen om samarbejdet imellem Mødestedet Parkvej og administrationen på De Tre Ege 

har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Kultur og Fritidschefen indstiller til Social og Sundhedsudvalget, at:

Orientering om status på samarbejdsaftalen tages til efterretning.1. 



Beslutning

Samarbejdsaftalen taget til efterretning.

Samarbejdsaftale mellem Mødestedet Parkvej og De Tre Ege, August 2018•

73  Godkendelse af rammebetingelser for søgning til § 18 puljen

Sagsfremstilling

Social og Sundhedsudvalget besluttede på mødet den 1. oktober 2018, at der igangsættes en 

proces for revidering af ”Rammer for frivilligt socialt arbejde § 18”, gældende for ansøgning om 

tilskud i 2020.

Den 3. juni 2019 godkendte udvalget et udkast til nye rammebetingelser. Udkastet har været 

forelagt de frivillige sociale foreninger og er drøftet på et dialogmøde mellem Social og 

Sundhedsudvalget og de frivillige sociale foreninger den 19. juni 2019.

På dialogmødet blev følgende overordnede temaer fremsat:

Tilskud til spisning: der var i store træk opbakning bag en nedprioritering af tilskud til dækning af 

spisning. Deltagerbetaling kan være løsningen for gennemførelses af nogle af aktiviteterne. Dog 

kan der være særlige vægtige grunde til, i nogle situationer fortsat at søge tilskud fra § 18 puljen 

til spisning. En opfordring til foreningerne om, at de skriver disse begrundelser ind i 

ansøgningen, hvor de er aktuelle.

•

Ansøge fonde: En del foreninger har rigtige gode erfaringer med at supplere det kommunale § 

18 tilskud med at ansøge fonde. Med fordel kan andre foreninger opfordres til at gøre det 

samme.

•

Fortsættelse af indsatser: Der var stor tilfredshed med, at det er blevet skrevet ind i 

rammebetingelserne, at igangværende aktiviteter kan fortsætte, såfremt det fortsat skaber 

værdi for målgruppen.

•

I udkastet til nye rammebetingelser står der på side to under Kriterier for anvendelse af 

puljemidlerne: "Besøgsvennetjenester for børn, handicappede og ældre". På dialogmødet blev det 

tilkendegivet, at der ikke bør være en afgrænsning af målgrupper/aldersgrupper, så længe der er 

tale om sårbare borgerer. I forlængelse af denne drøftelse har administrationen derfor ændret 

udkastet til nye rammebetingelser således at der kun står "besøgsvennetjenester".

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/192d562d-6998-4207-96f1-b16bc29f0e19/document/cd5f55fb-a49e-4509-a330-5fe71adf77da/samarbejdsaftale-mellem-moedestedet-parkvej-og-de-tre-ege-august-2018
http://www.frederikssund.dk/#item-73
http://www.frederikssund.dk/#item-73
http://www.frederikssund.dk/#item-73
http://www.frederikssund.dk/#item-73
http://www.frederikssund.dk/#item-73


Budgettet til § 18-midlerne (468.654 kr. i 2019) vil i udgangspunktet blive fastsat som den 

prisregulerede værdi af indeværendes års budget. Eventuelle tekniske korrektioner og forslag i 

handlingskatalog som indgår i vedtagne budgetter vil kunne ændre på budgettet.

Rammer for frivilligt socialt arbejde § 18 er vedlagt som bilag.

Kultur og Fritidschef Anders Munch Skovgren deltager under punktet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar fra Handicaprådet:

Handicaprådet tager punktet til efterretning.

Høringssvar Ældrerådet:

SSU godkendte den 3. juni 2019 et udkast til nye rammebetingelser for søgning til § 18 puljen fra 

2020.

Udkastet har været forelagt de frivillige sociale foreninger og drøftet med foreningerne den 19. juni 

2019.

Ældrerådet har ingen bemærkninger til rammebetingelserne for tildeling af § 18-midlerne og tager 

indstillingen til efterretning.

Økonomi

Godkendelse af rammebetingelser for tildeling af § 18-pulje tilskud har ingen bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Kultur- og Fritidschefen indstiller til Social og Sundhedsudvalget, at:

Udvalget drøfter og godkender nye rammebetingelser for tildeling af § 18-pulje tilskud.1. 

Beslutning

Udvalget godkender de nye rammebetingelser for tildeling af § 18 pulje tilskud.

Udkast til Retningslinjer for § 18-puljen til Frivilligt socialt arbejde. Oplæg til SSU august 2019•
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74  Temaer og procesplan til Plan for Sundhedsplejens indsatser

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget forelægges denne sag med henblik på at afgive input til temaer i 

Plan for Sundhedsplejens indsatser i Frederikssund Kommune.

Baggrund

Social- og Sundhedsudvalget har behandlet sag om Sundhedsplejens indsatser på udvalgsmødet 

i januar 2019. Her fik udvalget en kort orientering om Sundhedsplejens nuværende indsatser. 

Udvalget godkendte, at der skulle udarbejdes en plan for Sundhedsplejens indsatser. Udvalget 

godkendte desuden, at mulige temaer og procesplan for en plan for Sundhedsplejens indsatser 

ville blive præsenteret på et efterfølgende møde.

Formål med Plan for Sundhedsplejens indsatser

Formålet er at fastsætte et service- og kvalitetsniveau i Sundhedsplejen. En fastsættelse af 

service- og kvalitetsniveau skal være med til at sikre den fortsatte udvikling af Sundhedsplejen og 

være med til at skabe gennemsigtighed i prioriteringer i forhold til anvendelsen af ressourcerne.

På mødet vil ledende sundhedsplejerske Linda August og centerchef for Politik, Sundhed og 

Personale holde et oplæg med forslag til temaer og procesplan med henblik på at Social- og 

sundhedsudvalget har en indledende drøftelse af indholdet i planen. Social- og sundhedsudvalget 

forelægges de endelige temaer i planen til godkendelse på møde den 2. september 2019 

herunder at temaerne sendes til orientering i Opvækstudvalget.

Faglig koordinator Sedsel Gyldenløwe deltager under punktet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet tager punktet til efterretning, da Rådet ikke har en mulighed for at høre med om 

oplæg til forslag om tema og procesplan.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet har ingen kommentarer til temaer og procesplan for Sundhedsplejen.
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Økonomi

Input til temaer og procesplan for Plan for Sundhedsplejens indsatser har isoleret set ingen 

bevillingsmæssige konsekvenser. Eventuelle økonomiske konsekvenser vil skulle vurderes i den 

videre proces.

Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Give input til temaer og procesplan for Plan for Sundhedsplejens indsatser.1. 

Godkende at Social- og sundhedsudvalget forelægges temaer i plan for sundhedsplejens 

indsatser til godkendelse på møde den 2. september 2019

2. 

Beslutning

Godkendt.

75  Lovændring vedrørende forebyggende hjemmebesøg

Sagsfremstilling

Baggrund

1. juli 2019 trådte en lovændring vedrørende forebyggende hjemmebesøg i kraft. I november 2018 

godkendte Social- og Sundhedsudvalget et udkast til et nyt koncept for forebyggende 

hjemmebesøg (sag nr. 101 på mødet 5. november 2018). I denne sagsfremstilling fremlægges 

lovændringen samt konsekvenserne for det vedtagne koncept for forebyggende hjemmebesøg og 

den tilhørende kvalitetsstandard til godkendelse i udvalget.

Lovændringen

Lov om ændring af lov om social service (Målretning af de forebyggende hjemmebesøg) blev 

vedtaget den 25. april 2019.

De væsentligste ændringer i loven om forebyggende hjemmebesøg er:

Kommunerne skal tilbyde alle 70-årige, der bor alene, et forebyggende hjemmebesøg. NY•

Kommunerne skal fortsat tilbyde forebyggende hjemmebesøg til alle 75-årige og 80-årige.•

Kommunerne skal tilbyde årlige besøg til alle ældre fra de er 82 år (tidligere 80 år). NY•
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Kommunerne skal fortsat tilbyde behovsbestemte forebyggende hjemmebesøg til alle ældre i 

alderen 65-81 år, hvis den ældre vurderes at være i risiko for nedsat social, psykisk og fysisk 

funktionsevne.

•

Der er fortsat mulighed for at gennemføre besøgene, som fx kollektive arrangementer.•

Selvom lovændringen træder i kraft 1. juli 2019 gælder den for alle borgere, der fylder 70 år i 

2019.

Konsekvenser af lovændringen for de forebyggende hjemmebesøg

Det eksisterende koncept for de forebyggende hjemmebesøg omfatter individuelle hjemmebesøg 

og tilbud om kollektive arrangementer samt et udviklingsspor, der handler om at udvikle en model 

for opsporing af sårbare ældre. Den seneste lovændring betyder, at der i konceptbeskrivelsen er 

foretaget en tilretning af målgruppen, således at alle 70 – årige fremadrettet modtager et tilbud og 

at tidspunktet for lovbundne årlige tilbud ændres fra 81 til 82 år.

Beregninger baseret på befolkningstal for Frederikssund Kommune fra Danmarks Statistik viser, 

at antallet af borgere der skal have et tilbud er nogenlunde stabilt, som følge af den nye 

lovændring. Det anslåede antal enlige 70-årige (ny målgruppe) er 167. Antallet af 81 årige 

(tidligere målgruppe) er 293. De to grupper udgør en lille andel af de ca. 1100 forebyggende 

hjemmebesøg, der gennemføres årligt. Administrationen vurderer derfor at det ikke vil føre til et 

øget pres ift. antallet af forebyggende hjemmebesøg. Omvendt til det heller ikke føre til en 

tidsbesparelse, i det den nye målgruppe vurderes at have øget behov for opfølgende kontakt. 

Forebyggende hjemmebesøg hos de enlige 70-årige gør, at der med tiden kan opspores flere 

sårbare ældre, der har behov for opfølgende hjemmebesøg.

Udkast til opdateret konceptbeskrivelse er vedlagt som bilag 1.

Det nye koncept medfører ændringer i kvalitetsstandarden for forebyggende hjemmebesøg og 

udkast til opdateret kvalitetsstandard er derfor vedhæftet som bilag 2.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet tager punktet til efterretning.

Høringssvar Ældrerådet:



Den 1. juli 2019 træder en lovændring af de forebyggende hjemmebesøg i kraft, så de 70-årige 

der bor alene og alle ældre allerede fra de er 80 år, skal tilbydes et forbyggende hjemmebesøg. 

Det tager Ældrerådet til efterregning.

Ældrerådet er dog rigtig glade for, at administrationen kan se muligheden i at få opsporet flere 

sårbare ældre gennem disse besøg.

Økonomi

Lovændring vedrørende forebyggende hjemmebesøg har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, 

idet lovændringen ikke forventes at medføre væsentlige ændringer i antal besøg og aktivitet.

Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller at Social- og Sundhedsudvalget over for 

Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

Tilpasninger i Kvalitetsstandarden for Forebyggende hjemmebesøg godkendes.1. 

Godkende tilpasninger i konceptbeskrivelsen.2. 

Beslutning

Indstillingens pkt. 1 anbefales.

Indstillingens pkt. 2 godkendt.

Bilag 2_Revision af kvalitetsstandard_forebyggende hjemmebesøg_juli 2019•

Bilag 1_koncept for forebyggende hjemmebesøg i Frederikssund Kommune_SSU•

76  Status på arbejdet med utilsigtede hændelser

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Social- og Sundhedsudvalget og Velfærdsudvalget om status for arbejdet 

med utilsigtede hændelser jævnfør bekendtgørelse om rapportering af utilsigtede hændelser 

(UTH) i sundhedsvæsenet.

Sundhedspersoner, eller personer der varetager sundhedsydelser i kommunerne, har pligt til at 

rapportere utilsigtede hændelser i Dansk Patientsikkerhedsdatabase, som er den tekniske 

platform for rapporteringssystemet for utilsigtede hændelser.
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Når en medarbejder har observeret, eller selv forårsager en utilsigtet hændelse, rapporterer 

medarbejderen hændelsen til Styrelsen for Patientsikkerhed. Denne rapport genereres automatisk 

tilbage til den kommune, hvor hændelsen har fundet sted.

I kommunen modtager en initialmodtager alle kommunens rapporter, som videresendes til de 

lokale medarbejdere, der varetager funktionen som sagsbehandler i Dansk 

Patientsikkerhedsdatabase. Rapporten drøftes i personalegruppen med henblik på at drage 

læring af hændelsen. Sagsbehandleren afslutter efterfølgende rapporten i Dansk 

Patientsikkerhedsdatabase og returnerer den anonymiseret tilbage til Styrelsen for 

Patientsikkerhed.

Rapporteringssystemet er et fortroligt og ikke-sanktionerende system.

Hvad er en utilsigtet hændelse

Ved utilsigtede hændelser forstås hændelser og fejl, som ikke skyldes patientens sygdom, og som 

enten er skadevoldende eller kunne have været skadevoldende, men forinden blev afværget eller 

i øvrigt ikke indtraf på grund af andre omstændigheder. En utilsigtet hændelse omfatter en 

hændelse, der forekommer i forbindelse med sundhedsfaglig virksomhed, herunder præhospital 

indsats eller i forbindelse med forsyning af og information om lægemidler.

Det overordnede mål med at rapportere utilsigtede hændelser er at forbedre patientsikkerheden 

og understøtte en sikkerhedskultur i sundhedsvæsenet, hvor man lærer af de fejl, der bliver 

begået.

Borgere og pårørendes mulighed for at rapportere UTH

Medarbejdere/ledelse skal i forbindelse med konkrete utilsigtede hændelser informere borgere og 

eventuelt pårørende om muligheden for at rapportere hændelsen som en utilsigtet hændelse.

Borgere og pårørende kan desuden læse om og rapportere utilsigtede hændelser via kommunens 

hjemmeside. Der er få borgere og pårørende, der rapporterer utilsigtede hændelser. Hvis det 

handler om en klage opfordres der til, at der rettes en henvendelse/indledes en dialog med den 

lokale leder.

Kampagner fra Styrelsen for Patientsikkerhed, der skal styrke pårørende og borgernes 

rapportering af utilsigtede hændelser, formidles løbende til ledergruppen. Information og materiale 

om den aktuelle kampagne ”Hjælp os med at blive endnu bedre” er netop udsendt til de lokale 

ledere i Center for Voksenstøtte og Rehabilitering og Center for Politik, Sundhed og Personale. I 



forbindelse med kampagnen er der desuden ophængt en plakat i Borgercentret på Rådhuset.

Organisering af patientsikkerhedsarbejde i Frederikssund Kommune

I Center for Voksenstøtte og Rehabilitering samt i Center for Sundhed, Politik og Personale er en 

risikomanagerfunktion, som varetages af en konsulent i staben i Voksenstøtte og Rehabilitering.

Risikomanageren varetager bl.a. undervisning og vejledning i forbedringsprocesser i samarbejde 

med medarbejdere og ledere inden for ældre- og sundhedsområdet.

Hver måned udsender Risikomanager statistik om antal og indhold i de utilsigtede hændelser til 

lederne.

Status

På landsplan rapporteres ca. 200.000 utilsigtede hændelser. I 2018 blev der rapporteret 1.469 

utilsigtede hændelser i Frederikssund Kommune, hvilket er et fald på 20 procent i forhold til 2017.

Type af hændelse 2017 2018 Udvikling i procent

Fald 273 281 3%

Medicin 1.409 1.020 -28%

Øvrige 155 168 8%

I alt 1.837 1.469 -20%

Den hyppigste årsag til rapportering skyldes fejl i forbindelse med medicin, der i 2018 udgør knap 

70 procent af alle rapporteringer. I 2018 rapporteredes 1.020 utilsigtede hændelser vedrørende 

medicin, hvilket er et fald på 28 procent i forhold til 2017. Fald er den næst hyppigste årsag til 

utilsigtede hændelser. Der er rapporteret 732 og 281 utilsigtede hændelser på fald om året i 

henholdsvis 2017 og 2018. I 2018 svarede fald til 19 procent af alle rapporterede utilsigtede 

hændelser.

Øvrige hændelser omfatter flere forskellige typer af hændelser, herunder manglende eller 

utilstrækkelige observationer og pleje (f.eks. ved tryksår), hjælpemidler der ikke håndteres korrekt, 

utilstrækkelig eller forkert dokumentation, manglende overlevering af information samt infektioner.

Typiske hændelser med medicin

Medicin, der ikke er givet (enten rettidigt, slet ikke givet eller forkert udleveret), var de hyppigste 

årsager til utilsigtet hændelser i 2018. Det svarer til 63 % af de utilsigtede hændelser med 

medicin. Dette opdages typisk ved den efterfølgende medicinadministration (når medarbejderne 



giver borgeren medicinen).

Disse hændelser kan oftest forklares med usikre arbejdsgange og utilstrækkelig kommunikation 

omkring tidspunkterne for medicinadministration (når borgerne skal have deres medicin) 

medarbejderne imellem. På tidspunkter, hvor der foregår medicinadministration, varetages ofte 

mange andre opgaver som plejeopgaver, servering af mad og dokumentation, og der kan være 

forstyrrelser fra kollegaer og andre borgere. Medarbejderne arbejder meget fleksibelt og effektivt 

med opgaveløsningen, hvilket kan få konsekvenser for den grundighed, hvormed opgaverne 

løses. Brug af mange vikarer kan ligeledes skabe risikosituationer.

Uoverensstemmelser mellem den doserede medicin og det lokale medicinkort kan udløse forkerte 

doseringer. Der er også tilfælde af manglende dokumentation af medicinadministrationer. 

Fejldoseringer opdages typisk når medicinen kontrolleres/ tælles inden den gives til borgeren af 

en anden medarbejder. Medicin doseres oftest i borgerens eget hjem eller i lejligheden på 

omsorgscentre og bosteder. Forstyrrelser, utilstrækkelige pladsforhold og dårlige arbejdsstillinger 

kan være medvirkende til årsager til en usikker medicindosering.

Der er generelt fokus på medicinhåndteringen på tværs af centret. Der er i 2019 blevet etableret 

medicindoseringsrum for Døgnplejen på Østergården samt i Birkeboligerne i tilknytning til 

botilbuddet Klintegården, som bidrager til at skabe overblik, systematik og ro i doseringsarbejdet. 

Døgnplejen arbejder som en del af den økonomiske handleplan for Center for Voksenstøtte og 

Rehabilitering desuden med at styrke arbejdsgangene for medicinhåndtering, hvilket skal bidrage 

til at reducere fejldoseringer og reducere antallet af forgæves besøg til medicinadministration i 

borgerens hjem.

Typiske utilsigtede hændelser med fald

Faldhændelser sker typisk, hvis borgere uden anerkendelse af fysiske begrænsninger forsøger at 

rejse sig fra kørestol for at gå eller står op af seng om natten uden at kalde personalet om hjælp. 

Det kan være demensramte og udviklingshæmmede, der trods varslingssystemer alligevel når at 

falde.

Alvorlighedsgrad

Alvorlighedsgraden vurderes ud fra, hvad der skete i den aktuelle hændelse, ikke hvad der kunne 

være sket. Alvorlighedsgraden af konsekvenser af medicinfejl over tid opdages ikke i Dansk 

Patientsikkerhedsdatabase.



I Dansk Patientsikkerhedsdatabase anvendes værdierne ingen skade, mild, moderat, alvorlig og 

dødelig. I skemaet ses procentfordelingen af alvorlighed på medicin- og faldhændelser i 2018 i 

Frederikssund Kommune.

Værdier Beskrivelse Medicin Fald

Ingen skade Ingen skade 86,9 % 50,5 %

Mild Lettere forbigående skade, 

som ikke kræver øget 

behandling eller øget 

plejeindsats

12,6 % 41,8 %

Moderat Forbigående skade, som 

kræver indlæggelse eller 

behandling hos 

praktiserende læge eller 

øget plejeindsats eller for 

indlagte patienter øget 

behandling.

0,5 % 5,5 %

Alvorlig Permanent skader, som 

kræver indlæggelse eller 

behandling hos 

praktiserende læge eller 

øget plejeindsats eller for 

indlagte patienter øget 

behandling, eller andre 

skader, som kræver akut 

livreddende behandling.

0,0 % 2,2 %

Dødelig Dødelig 0,0 % 0,0 %

Rapporteringskultur

Ledelsen har ansvar for at facilitere en god rapporterings- og læringskultur i dagligdagen ved at 

prioritere tid, mulighed og rammer til at arbejde med patientsikkerheden lokalt.

Det er vurderingen, at der er ved at blive opbygget en god rapporteringskultur. Det kan være 

vanskeligt at forklare udsving i antallet af rapporteringer. Årsagerne til faldet i indrapporteringen af 

utilsigtede hændelser fra 2017 til 2018 kendes ikke, men kan skyldes flere faktorer, for eksempel 

forebyggende indsatser og fokus på at undgå hændelser, men kan også skyldes en mindre 

opmærksomhed på at indrapportere. Der arbejdes konstant med at sikre en god 



indrapporteringskultur, så alle hændelser bliver indrapporteret, da det er gennem indrapportering 

og det efterfølgende forbedringsarbejde i de lokale patientsikkerhedsgrupper, at der er opstår 

læring og ny praksis.

Aktuelle tiltag

Der har været og er fortsat et stort centralt og lokalt fokus på sikre arbejdsgange og kompetencer 

ved håndtering af medicin. Brugen af medicinaudit på omsorgscentrene udbredes løbende.

Risikomanager besøger i år alle patientsikkerhedsgrupper i organisationen med det formål at få 

italesat de lokale udfordringer og usikre arbejdsgange, få indsigt i hvordan der arbejdes med 

utilsigtede hændelser, og hvordan forbedringsprocesser kan understøttes. Besøg i 

patientsikkerhedsgrupperne er også et led i at styrke rapporteringskulturen.

Aktuelt pågår afprøvning af et identifikationsarmbånd, som anvendes når demensramte borgere 

indlægges på regionens hospitaler eller til undersøgelser. Forventningen er, at 

identifikationsarmbåndene fra juni måned skal tages i brug på alle omsorgscentre og til alle 

borgere, der ikke kan identificere sig selv i mødet med det øvrige sundhedsvæsen.

I maj måned er ISBAR blokke og ISBAR lommekort taget i brug på omsorgscentrene og i 

Døgnplejen. ISBAR introduceres løbende på botilbuddene. Bogstaverne i ISBAR står for 

Identifikation, Situation, Baggrund, Analyse og Råd. ISBAR er en standardiseret måde at 

kommunikere på og kan bruges alle steder i sundhedsvæsenet. Formålet med ISBAR er at gøre 

kommunikationen om borgerne med for eksempel praktiserende læge eller sygehuset mere 

effektiv og dermed optimere patientsikkerheden. Vedlagt som bilag er et informationsopslag om 

ISBAR.

Det risikobaserede tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed har tydeliggjort behovet for vejledning 

og kompetenceudvikling i forhold til de sundhedsfaglige opgaver, der udføres i dag- og botilbud. 

Der er derfor stor opmærksomhed på styrkelse af de sundhedsfaglige kompetencer i disse tilbud, 

hvor sundhedsfaglige opgaver i enheder uden sundhedsfagligt uddannede medarbejdere udføres 

af pædagogisk uddannet personale. Risikomanager har tidligere understøttet en 

forbedringsproces på Parkvej 12 efter et risikobaseret tilsyn med flere kritikpunkter. Aktuelt pågår 

planlægning af undervisning i sikker medicinhåndtering for medarbejdere på botilbud i 

handicapområdet, som risikomanager forestår.

Risikomanager medvirker desuden kontinuerligt i vejledende processer på bo- og dagtilbud i 

forhold til de skærpede krav, sundhedsloven foreskriver i forhold til f.eks. medicinopbevaring, 

medicinhåndtering og dokumentation af borgernes sundhedstilstand og sundhedsydelser.



Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet tager punktet til efterretning med tiltro til, at personalet er godt nok uddannet.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet tager punktet om utilsigtede hændelser til efterretning, men gør samtidig opmærksom 

på antallet af- Øvrige Hændelser- er steget med 13 tilfælde, hvilket kan give anledning til 

bekymring, da det kan handle om kommunens serviceniveau.

Økonomi

Orienteringen om status på patientsikkerhed maj 2019 har ingen bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning.

ISBAR opslag•

77  Forslag om lukning af Bofællesskabet Kongshøj Allé

Sagsfremstilling

Denne sag omhandler en stillingtagen til et forslag om udfasning af Bofællesskabet Kongshøj Allé.

Bofællesskabet er af Socialtilsyn Hovedstaden godkendt til målgruppen af voksne med 

udviklingshæmning og rummer fire lejligheder samt fællesarealer.
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Der er tilknyttet to pædagogiske medarbejdere til bofællesskabet. Derudover er der oprettet endnu 

en stilling på baggrund af særtakst. Der er personaledækning i tidsrummet 7.00 – 20.00. 

Beboerne skal derfor kunne være uden personaledækning senere om aftenen og i nattetimerne 

samt i kortere tidsrum i løbet af dagen.

LEV ejer bygningen og udlejer den til Frederikssund Kommune via en erhvervslejekontrakt.

Tidligere politisk behandling

Social- og Sundhedsudvalget behandlede på udvalgsmødet den 11. juni 2018 (punkt 54) et 

forslag om enten at udfase bofællesskabet eller at indlede en dialog med beboernes 

handlekommune om muligheden for en re-visitation af beboerne med henblik på at lovliggøre 

tilbuddets juridiske grundlag.

Baggrunden for dette var Socialtilsynets beslutning om at tilbagekalde godkendelsen af tilbuddet, 

idet den daværende juridiske konstruktion, hvor nogle af beboerne havde lejekontrakt og samtidig 

var visiteret til et tilbud efter servicelovens § 107, ikke var lovlig.

Forslaget om en lukning var desuden begrundet i tilbuddets utidssvarende indretning, hvor 

beboernes forventede større fremtidige behov for pleje og handicapvenlig indretning ikke vil kunne 

tilgodeses i de nuværende rammer. Sårbarheden i forhold til en udskiftning i beboergruppen bliver 

også stor, når der er få beboere.

Derudover var udfordringerne at sikre tilstrækkelige personalefaciliteter til et døgndækket tilbud 

med sovende nattevagt beskrevet i sagen. Af sagen fremgik også, at administrationen vurderede, 

at et døgndækket tilbud med kun fire pladser ville blive relativt omkostningstungt at drive.

På mødet den 11. juni 2018 besluttede Social- og Sundhedsudvalget at omdanne pladserne til § 

108-pladser, og at administrationen skulle indlede en dialog med beboernes handlekommuner om 

muligheden for re-visitation af de berørte beboere med henblik på at lovliggøre det juridiske 

grundlag.

I beslutningen indgik, at udvalget på ny ville tage stilling til tilbuddets status, hvis der skete 

ændringer i beboersammensætningen.

Dette er begrundelsen for, at administrationen nu igen tager sagen op.

Resultat af tilsyn



Allerede ved tilsynsbesøget i marts 2018 vurderede Socialtilsynet, at målgruppen havde udviklet 

sig meget forskelligt og ikke længere kunne anses for værende en homogen gruppe, idet tilsynet 

konstaterede, at plejebehov og tillægshandicap hos nogle af beboerne var af så omfattende 

karakter, at støttebehovet blandt beboerne var vidt forskelligt.

I forbindelse med tilsynet, der blev gennemført den 20. februar 2019, konkluderede Socialtilsynet i 

tilsynsrapporten, at uligheden er yderligere skærpet, og at den nuværende 

beboersammensætning ikke længere matcher den godkendte målgruppe (udviklingshæmning).

Af tilsynsrapporten fremgår desuden, at Socialtilsynet har særlig opmærksomhed på, at borgernes 

forskellige behov gør det vanskeligt for den lille personalegruppe at kunne rumme de faglige 

kompetencer og tilgange, som udviklingen hos nogle af beboerne fordrer.

Rapporten beskriver også, at bygningerne ikke vedligeholdes, og at adgangsforholdene til 

bofællesskabet udgør en risiko for borgerne. Dette har over en længere periode været påtalt over 

for udlejer, uden at der er sket handling.

Endelig fremgår det af tilsynsrapporten, at hjemmeplejen kommer 5 gange i døgnet, og at det er et 

spørgsmål om tid, før der vil være behov for fast nattevagt.

Det må forventes, at Socialtilsynets opmærksomhedspunkt på længere sigt vil udløse et påbud 

om at sikre, at beboersammensætningen matcher den godkendte målgruppe. Hvis påbuddet 

derefter ikke efterleves, må det forventes, at Socialtilsynet som en konsekvens heraf i sidste ende 

vil tilbagekalde bofællesskabets godkendelse.

Forslag om udfasning og proces herfor

Administrationen vurderer, at tilsynsresultatet giver anledning til at genoverveje tilbuddets fremtid, 

idet der er borgere i tilbuddet, som aktuelt ikke kan få opfyldt deres behov inden for tilbuddets 

rammer. Og på længere sigt må det forventes, at også de øvrige samt eventuelt nye beboere kan 

få pleje- og støttebehov, som ikke kan tilgodeses i de nuværende rammer. Herunder er de fysiske 

rammer ikke velegnede til indretning af personalefaciliteter til døgndækning.

Da det samtidig vil være relativt omkostningstungt at drive et døgntilbud for fire borgere og heller 

ikke vurderes at være hensigtsmæssigt at ændre i beboersammensætningen for måske at stå i 

samme situation inden for få år, foreslår administrationen, at der igangsættes en proces med 

henblik på en udfasning af bofællesskabet pr. 1. marts 2020.



Som en konsekvens af en udfasning vil bofællesskabets fire beboere skulle flytte til et andet 

bosted, afpasset deres behov for støtte og pleje. Udflytningen fra Kongshøj Allé vil ske i 

samarbejde med borgernes handlekommuner og i et tæt samspil med beboerne og deres 

pårørende med henblik på at finde den bedste løsning for den enkelte borger.

I forhold til de tre medarbejdere, vil ledelsen i samarbejde med Center for Politik, Sundhed og 

Personale sikre, at medarbejderne tilbydes mulighed for at få beskæftigelse i forbindelse med 

ledige stillinger i området. Indledningsvist vil ledelsen invitere medarbejderne til en samtale om 

situationen, ligesom MED og TR vil blive inddraget i processen frem mod en eventuel lukning.

Da alle fire pladser sælges til andre kommuner, vil udfasningen af bofællesskabet få marginal 

indvirkning på kommunens økonomi. Dog vil kommunen miste indtægter svarende til cirka 

100.000 kr. årligt fra den del af takstbetalingen, som omfatter overhead til centrale administrative 

funktioner.

I forhold til LEV vil administrationen samarbejde med tilbuddets ledelse om at iværksætte en 

afviklingsplan med henblik på ophør af lejemålet pr. 1. april 2020.

I forhold til erhvervslejekontrakten indgået med LEV, har Frederikssund Kommune seks måneders 

opsigelse. Såfremt LEV efter opsigelse af lejemålet ikke kan eller vil genudleje ejendomme men 

ønsker at sælge til tredje part, tilfalder et eventuelt provenu kommunen, ligesom et eventuelt 

underskud skal dækkes af kommunen. Frederikssund Kommune vil alene have en økonomisk 

forpligtelse i det tilfælde, hvor ejeren ikke formår at genudleje ejendommen (se også vedlagte 

notat om kommunens økonomiske forpligtelser i forbindelse med udtrædelse af erhvervslejemålet 

på Kongshøj Alle af 8. juni 2018).

Som det fremgår af vedlagte tids- og handleplan vil de nærmere forhold vedrørende afviklingen af 

lejemålet skulle afklares og drøftes med LEV.

Administrationen foreslår, at tids- og handleplanen for udfasning af bofællesskabet pr. 1. marts 

2020 sendes i høring hos MED-udvalg samt i beboer- og pårørenderåd, inden udvalget på møde 

den 12. august 2019 træffer beslutning om en eventuel anbefaling til Økonomiudvalg og Byråd om 

en afvikling af tilbuddet.

Ved udvalgets møde i august vil indkomne høringssvar blive lagt på dagsordenen sammen med 

administrationens bemærkninger.



Tilsynsrapporten, som er modtaget fra Socialtilsynet den 11. april, forslag til tids- og handleplan 

samt notat om kommunens økonomiske forpligtelser ved udtræden (udarbejdet juni 2018) er 

vedlagt sagen.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Handicaprådet:

Da Handicaprådets høringssvar indeholder personoplysninger, er det sendt pr. mail til udvalgets 

medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Kommunen anbefaler lukning af bofælleskabet med udflytning af de 4 beboere (handicappede) i 

ugerne 36 – 38 i år.

Socialtilsynet har været på besøg, og de siger bl.a. at de fysiske rammer er meget nedslidte. 

Samtidigt er beboerne blevet tiltagende dårligere. Udover 1. diagnose er der nu tilstødt demens 

og psykiatriske lidelser, og det er en stor udfordring for personalet (trods opfyldning på 

uddannelse), at tilgodese de forskellige krav som denne udfordring kræver i husets små og intime 

rammer. Ligeledes har en enkelt af beboerne øget behov for støtte, og det har stor indvirkning på 

de andre beboere, idet der hver nat er besøg af hjemmeplejen (3 x hver nat mellem kl. 22- 06), 

det skaber uro og angst blandt de andre beboere.

Der er ikke oplyst hvor man vil flytte beboerne hen, men Ældrerådet anbefaler flytning, hvilket 

Ældrerådet forventer, vil ske under trygge rammer.

Supplerende sagsfremstilling til Social- og Sundhedsudvalgets møde 12. august 2019

Efter Social- og Sundhedsudvalgsmødet den 3. juni 2019 har forslaget om lukning af 

Bofællesskabet Kongshøj Allé været sendt i høring i MED-udvalg, i beboer- og pårørenderåd, i 

Handicaprådet og i Ældrerådet med henblik på, at der træffes en politisk beslutning.

Høringsfristen var sat til den 30. juni 2019. Ved høringsfristens udløb var der indkommet ét 

høringssvar fra beboer/pårørenderådet på Kongshøj Allé og Møllehaven. Høringssvaret er 

sammen med notat om administrationens bemærkninger vedlagt som bilag.



Ifølge den indgåede erhvervslejekontrakt med LEV, som ejer bygningen på Kongshøj Allé, skal 

Frederikssund dække et eventuelt underskud, hvis LEV - efter lukningen af bofællesskabet - 

vælger at sælge ejendommen. For at få det bedst mulige grundlag for at kunne afklare de 

økonomiske konsekvenser af et eventuelt salg af bygningen, har administrationen derfor indhentet 

en ejendomsmæglervurdering på ejendommen.

Ejendomsmæglervurderingen lyder på 3.000.000 kr. I forhold til ejendommens indestående 

fremgår det af notat om kommunens økonomiske forpligtelse i forbindelse med udtrædelse af 

erhvervslejemålet på Kongshøj alle af 8. juni 2018 (vedlagt som bilag), at det samlede 

indestående i ejendommen pr. 1. juni 2018 var 3,4 mio. kr. Såfremt ejendommen bliver solgt til 

den vurderede pris, vil kommunen få en forventet udgift på 400.000 kr. Det bemærkes i relation 

hertil, at beregningen er lavet ud fra det samlede indestående pr. 1. juni 2018.

Vedlagt er justeret tids- og handleplan for lukning af bofællesskabet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet må her henvise til tidligere afgivne høringssvar i denne sag, idet Handicaprådets 

opfattelse ikke har ændret sig, men vi må tage stærk afstand fra det faktum, at der ikke oplyses 

noget om, hvad der skal ske med de berørte borgere. Hvilket tilbud ligger der til dem? 

Handicaprådet har den opfattelse, at behandle handicappede borgere på denne måde er 

uanstændigt. Handicaprådet må derfor anfægte ordlyden i indstillingen, hvoraf det klart fremgår, at 

der er truffet en endelig beslutning, og høringssvar blot er noget man skal efterspørge rent 

lovmæssigt.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet ønsker ikke at ændre indstillingen i det tidligere afgivne høringssvar, vedrørende 

lukning af Bofællesskabet Kongshøj Allé selvom de supplerende oplysninger giver anledning til 

betænkeligheder på grund af de usikre og negative økonomiske konsekvenser.

Ældrerådet har stor sympati for Beboer- og Pårørenderådets bemærkninger og forventer 

naturligvis, at en eventuel flytning bliver udført på en skånsom måde, som nævnt i 

sagsfremstillingen - men ikke nærmere beskrevet.



Økonomi

Såfremt Bofællesskabet Kongshøj Allé udfases vil der mistes indtægter til dækning af 

administrative overheadomkostninger i størrelsesordenen 100.000 kr. årligt. Kommunen vil i 

henhold til erhvervslejekontrakten med LEV desuden være forpligtet til at dække et eventuelt tab, 

hvis LEV ønsker at sælge ejendommen. I henhold til mæglervurdering vil kommunen ved et salg 

få en forventet engangsudgift på 400.000 kr. i 2020. De samlede udgifter på 500.000 kr. i 2020 og 

100.000 kr. fra 2021 og frem vil skulle afholdes inden for eksisterende rammer for at undgå 

negativ påvirkning af likviditet og service driftramme.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at 

udvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Byrådet, at:

Bofælleskabet Kongshøj Allé udfases i overensstemmelse med den fremlagte tids- og 

handleplan.

1. 

Historik

Indstilling til Social- og Sundhedsudvalgets møde 2. juni 2019:

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Tids- og handleplan for proces for udfasning af bofællesskabet Kongshøj Allé iværksættes.1. 

Tids- og handleplan for udfasning af bofællesskabet Kongshøj Allé sendes i høring hos 

MED-udvalg og i beboer- pårørenderåd inden behandling på udvalgets møde den 12. 

august 2019.

2. 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget, 3. juni 2019, pkt. 62:

Indstillingens punkt 1 godkendt, idet udvalget ønsker forelagt vurdering af ejendommen forelagt 

på udvalgets møde i august 2019.

Indstillingens punkt 2 godkendt.

Beslutning

Anbefales, idet administrationen kommenterer øvrige indkomne høringssvar forud for 

Økonomiudvalgets behandling.



Notat_Kommunens økonomiske forpligtelse i forbindelse med udtrædelse af erhvervslejemålet 

på Kongshøj Allé

•

Tilsynsrapport Bofællesskabet Kongshøj Alle•

Justeret tids- og handleplan for udfasning af Bofællesskabet Kongshøj Allé•

Høringssvar fra beboer- og pårørenderådet i Kongshøj Allé og Møllehaven•

Administrationens bemærkninger til indkommet høringssvar•

78  Status for Børnebroen

Sagsfremstilling

Baggrund

Social- og Sundhedsudvalget orienteres i denne sag om det videre arbejde med Børnebroen. 

Sagen fremlægges parallelt for Opvækstudvalget.

Frederikssund Kommune ansøgte i 2017 om satspuljemidler fra "Pulje til tidlig indsats for sårbare 

familier" og fik bevilget 4,8 mio. kr. Projektet kaldes Børnebroen i Frederikssund Kommune. 

Projekt Børnebroen skal styrke trivslen hos de 0 - 6 årige og sikre en tidlig opsporing af småbørn, 

der har behov for en ekstra indsats. I Børnebroen er der særligt fokus på at støtte alle småbørn og 

forældre i overgangene til vuggestue/dagpleje, børnehave og skole. Støtten i overgangene sker i 

et samarbejde mellem sundhedsplejen og dagtilbud. I løbet af projektperioden har 38 familier 

modtaget overgangsbesøg, af dem havde 2 børn behov for en henvisning eller tidlig indsats. En 

anden del af projektet var at tilbyde forældrekurser, som har til formål at støtte forældre, som 

oplever udfordringer i samværet med deres børn. I projektperioden har 15 familier deltaget i 

forældrekurser.

Projektet blev startet op i Skibby for at gøre de første erfaringer inden projektet blev rullet ud til 

alle dagtilbud. Social- og Sundhedsudvalget blev på møde 5. februar 2018 orienteret om projektet 

Børnebroen.

Status på arbejdet med Børnebroen

Erfaringerne fra Skibby viste, at det dels var ressourcetungt at tilbyde alle børn overgangsbesøg. 

Midlerne fra Sundhedsstyrelsen rakte ikke til frikøb af pædagoger i det omfang, der var behov for 

det. Og dels blev det vurderet, at det var mest relevant at anvende ressourcerne på de børn, som 

viste tegn på sårbarhed og hvor der var behov for at igangsætte en tidlig indsats.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/3f85f132-39bf-4edf-b746-b465032eddaf/document/10a5e3bf-222e-499d-9058-1d2faee998fc/notat_kommunens-oekonomiske-forpligtelse-i-forbindelse-med-udtraedelse-af-erhvervslejemaalet-paa-kongshoej-all%C3%A9
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/3f85f132-39bf-4edf-b746-b465032eddaf/document/10a5e3bf-222e-499d-9058-1d2faee998fc/notat_kommunens-oekonomiske-forpligtelse-i-forbindelse-med-udtraedelse-af-erhvervslejemaalet-paa-kongshoej-all%C3%A9
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/3f85f132-39bf-4edf-b746-b465032eddaf/document/6b16e8d7-c668-4cc5-887b-dfba812781ba/tilsynsrapport-bofaellesskabet-kongshoej-alle
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/3f85f132-39bf-4edf-b746-b465032eddaf/document/b0179fae-a683-49f3-9562-5d7d247ab159/justeret-tids-og-handleplan-for-udfasning-af-bofaellesskabet-kongshoej-all%C3%A9
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/3f85f132-39bf-4edf-b746-b465032eddaf/document/c7c27794-9eb5-475d-999b-798e5cb7b8bd/hoeringssvar-fra-beboer-og-paaroerenderaadet-i-kongshoej-all%C3%A9-og-moellehaven
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/3f85f132-39bf-4edf-b746-b465032eddaf/document/5d04c2d2-56af-4b9d-af7a-f0dd47dbbb4d/administrationens-bemaerkninger-til-indkommet-hoeringssvar
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Frederikssund Kommune ansøgte Sundhedsstyrelsen om at justere projektet, så ikke alle børn og 

familier blev tilbudt overgangsbesøg, men alene de børn, som ved en screening blev vurderet at 

være i målgruppen for overgangsbesøg. Sundhedsstyrelsen har ikke godkendt Frederikssund 

Kommunes ansøgning om en justering i projektet og trækker derfor den økonomiske støtte til 

Børnebroen. Frederikssund Kommune er i gang med at udarbejde en afslutningsrapport til 

Sundhedsstyrelsen, som fremsendes medio august 2019.

Det videre arbejde med Børnebroen

Siden Børnebroens start i december 2017 er der udviklet værktøjer og koncepter, der har til formål 

at styrke den tidlige opsporing og indsats og sætte en ramme for det tværfaglige samarbejde 

mellem sundhedsplejen og dagtilbud i forbindelse med overgangene i børns liv.

Sundhedsplejen har ansvaret for opsporingen ved overgang til dagpleje eller vuggestue, mens 

dagtilbud får ansvaret for den tidlige opsporing ved overgang til henholdsvis børnehave hhv. 

SFO/skole. Til tidlig opsporing anvendes "Trivselsguiden", der er et redskab, der er udviklet og 

afprøvet i det tværfaglige samarbejde mellem Sundhedsplejen og Dagtilbud. Ved behov for tidlig 

indsats involveres de tværfaglige samarbejdsparter hhv. dagtilbud, sundhedspleje eller 

tværsteam.

Forældrekurset Tryghedscirklen er et tilbud til familier om tidlig indsats og udbydes til alle familier 

med behov. Tryghedscirklen er for forældre, der oplever udfordringer i samværet med deres barn. 

Fremadrettet vil der blive udbudt fire årlige forældrekurser. Sundhedsplejersker og special- og 

udviklingspædagoger, der er uddannet i metoden vil fungere som vejledere på kurset.

Fra efteråret 2019 udrulles værktøjer og koncepter til alle børnehuse i Frederikssund Kommune.

Tilpasningen af Børnebroen betyder, at samarbejdet omkring Sundhedsstyrelsens "Pulje til tidlig 

indsats for sårbare familier" ophører. Dette betyder således også, at de puljemidler, der ikke er 

anvendt i perioden december 2017 til juni 2019, ikke udbetales af Sundhedsstyrelsen. Den 

samlede puljebevilling til Børnebroen var 4,8 mio. kr. Der er i projektperioden brugt 1,8 mio. kroner 

i 2018 og 474.561 kroner i 2019. Frederikssund Kommune har fået udbetalt puljemidlerne for 

2018 og forventer at få udbetalt de anvendte midler for 2019. Den endelige afklaring ifht. 

udbetaling af midler afventer at Sundhedsstyrelsen tager det revisionspåtegnede regnskab til 

efterretning.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.



Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet finder det bekymrende, at man får penge fra Sundhedsstyrelsen og derefter ikke 

følger Sundsstyrelsens retningslinier, hvilket har til følge, at noget må lukkes ned og der må 

spares andre steder.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet har ingen kommentarer.

Økonomi

Orientering om det videre arbejde med Børnebroen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, 

idet det videre arbejde forudsættes afholdt inden for eksisterende bevilling.

Indstilling

Centerchef for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning.

79  Status på nedlukning af Parkvej 12

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Social- og Sundhedsudvalget om status på udfasning af 

udslusningsboligerne på Parkvej 10 (3 pladser) og Parkvej 12 (6 pladser) og mulighederne for den 

fremtidige anvendelse af ejendommen Parkvej 12.

Der henvises i øvrigt til Social- og Sundhedsudvalgets sag nr. 55 af 11. juni 2018.

På mødet den 3. december 2018 blev Social- og Sundhedsudvalget orienteret skriftligt om, at 

Socialtilsynet agtede at trække Bofællesskabet Parkvej 12’s godkendelse (sag 114). På møde 

den 4. februar 2019 blev Social- og Sundhedsudvalget mundtligt orienteret om, at Socialtilsynet 

havde tilbagekaldt af godkendelsen, og at administrationen som følge heraf ville igangsætte en 

proces for lukning af bofællesskabet. I maj 2019 blev Social- og Sundhedsudvalget i et notat 

orienteret om den igangværende proces for lukning af bofællesskabet.
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Status på flytning af beboere:

Siden Socialtilsynet i januar 2019 valgte at trække godkendelsen af Bofællesskabet Parkvej 12, 

har Myndighed i Center for Voksenstøtte og Rehabilitering og ledelsen på botilbuddet Skibbyhøj, 

som driver Parkvej 12, samarbejdet om at sikre en god og tryg proces i forhold til nedlukningen af 

tilbuddet for de involverede beboere og deres pårørende. Der har været afholdt møde for 

beboerne og deres pårørende med det formål at informere om den aktuelle situation og for at 

informere om den plan, som efterfølgende er blevet igangsat.

Tiden efter Socialtilsynets tilbagekaldelse af godkendelsen er blevet brugt til, i samarbejde med 

beboerne, at finde nye løsninger for beboerne.

Bofællesskabet Parkvej 12 består af seks boliger/pladser. Det fremgår af Socialtilsynets 

tilbagekaldelse, at beboerne senest den 1. juli 2019 skal være fraflyttet boligerne på Parkvej 12, 

hvor godkendelsen er tilbagekaldt.

I tilknytning til Parkvej 12 ligger Parkvej 10, som rummer tre udslusningsboliger. Parkvej 10 ejes af 

kommunen. Aktuelt bor der to borgere, som er udsluset fra Parkvej 12. Borgerne modtager § 85 

støtte og afventer tilbud om egen bolig.

På Parkvej 12 har den ene bolig stået tom i en periode. Denne status handler således om de 

resterende fem pladser, der har været beboet af borgere efter Socialtilsynets orientering om 

tilbagekaldelse af godkendelsen. Fire af disse beboere er flyttet til botilbud, som imødekommer 

borgernes behov, i omliggende kommuner. En beboer afventer fortsat bolig. Borgeren har været 

tilbudt udslusningsbolig på Parkvej 10, hvilket borgeren har afvist. Borgeren ønsker at flytte 

direkte i egen bolig, hvilket der arbejdes videre med, og borgeren er i den forbindelse sat på 

kommunens boligbehovsliste. Som skrevet ovenfor, har beboerne været inddraget i processen 

angående flytningen. De har blandt andet været ude og se på tilbud, og de har accepteret de 

tilbud, de er flyttet til.

Skitsering af mulige modeller for håndtering af ejendommen Parkvej 12:

Parkvej 12 er en selvstændig afdeling, der består af seks almene ældreboliger på i alt 340 

kvadratmeter. Dertil er der tilknyttet et serviceareal på 34 kvadratmeter – boligerne er derfor 

kategoriseret som plejeboliger. Boligerne er ejet af Jægerspris Boligselskab, som administreres af 

Domea.



Administrationen har ved et dialogmøde med Domea orienteret Domea om nedlukningen af 

Botilbuddet Parkvej 12. Modellerne for håndtering af ejendommen på Parkvej 12 blev drøftet på 

mødet. Domea har oplyst, at de gerne vil bistå i håndteringen af ejendommen på Parkvej 12. I den 

forbindelse har Domea dog præciseret, at de ikke vil have udgifter forbundet med for eksempel et 

salg af Parkvej 12. Det vil sige, at Domea ikke vil acceptere et salg, hvor deres udgifter ikke bliver 

dækket, medmindre kommunen garanterer at dække udgifterne, herunder en eventuel difference 

mellem salgsprisen og Domeas gæld i Parkvej 12.

Det er administrationens umiddelbare vurdering, at der pt. er fire mulige modeller i forhold til 

håndtering af ejendommen på Parkvej 12:

Parkvej 12 sælges til tredjemand1. 

Domea fortsætter med at udleje og administrere ejendommen. Boligerne udlejes som 

ældreboliger eller søges ommærket til f.eks. almene ungdomsboliger.

2. 

Kommunen køber Parkvej 12 og boligerne forbliver kommunalt ejede almene ældreboliger3. 

Kommunen køber Parkvej 12 med henblik på at bruge ejendommen til noget andet end 

almene ældreboliger, f.eks. ungdomsboliger eller lignende.

4. 

Modellerne er beskrevet overordnet nedenfor.

1. Parkvej 12 sælges til tredjemand

At forsøge at sælge Parkvej 12 til tredjemand. Processen herfor vil være:

Indhentelse af ejendomsvurdering fra erhvervsmægler•

Kontakt til Landsbyggefonden, der skal på besigtigelse•

Udtalelse fra Landsbyggefonden•

Politisk behandling af sagen i kommunen•

Ansøgning sendes til Transport- og Boligministeriet (forventet sagsbehandlingstid 2-5 år)•

Sætte ejendommen til salg•

Denne model vil være afhængig af, at der findes en køber til ejendommen, og at et eventuelt 

underskud ved salg og Domeas omkostninger som følge af salgsforløbet kan dækkes af 

kommunen. I øvrigt skal der henvises til Transport-, Bygnings- og Boligministeriets forventede 

sagsbehandlingstid. Det bør undersøges med ministeriet om sagsbehandlingstiden kan afkortes 

fra ministeriets side.

Indtil et eventuelt salg realiseres, vil kommunen skulle betale udgifter til tomgangsleje, som pt. 

beløber sig til 420 t. kr.



Det er denne model, der indgår i budgetforhandlingerne for Budget 2020-2023.

2. Domea administrerer de almene ældreboliger

Et scenarie kan være at fortsætte driften som hidtil, dog skal boligerne udlejes til den oprindelige 

målgruppe. Byggeriet på Parkvej 12 er oprindelig opført som et særligt demensafsnit i tilknytning 

til De tre Ege. Da bygningerne blev overgivet til det daværende socialområde, skyldtes det, at 

boligerne var vanskelige at anvende til den tiltænkte målgruppe og samtidigt meget dyre at drifte 

pga. boenhedernes størrelse. Kommunen vil fortsat skulle betale tomgangsleje på 420 t. kr. årligt, 

da kommunen har den fulde anvisningsret til almene ældreboliger. Hertil har Domea oplyst til 

administrationen, at huslejen formentlig vil stige 6-10% over de kommende år. Boligerne kan efter 

forhandling med boligselskabet søges ommærket til f.eks. ungdomsboliger, men det vurderes af 

såvel boligselskab som administrationen, at boligerne vil være vanskelige at udleje på grund af 

høj husleje og særlig indretning med et lille eget boligareal og store fællesarealer. Hvis det er 

denne model, udvalget anbefaler, kan administrationen ligeledes undersøge, om det er muligt at 

etablere dele af Parkvej 12 som erhvervslejemål, som kommunen lejer, med det formål at 

minimere huslejeudgiften i den enkelte bolig. Der forventes derfor at være omkostninger for 

Frederikssund Kommune - udover tomgangslejen - hvis denne model anbefales af udvalget. 

Ligeledes bør det vurderes hvilken målgruppe, der vil kunne anvende boligerne. Dette skal både 

forhandles med boligselskabet, Socialtilsynet og vurderes af administrationen i forhold til den 

efterspørgsel der forventes at ville være på denne type af bolig.

3. Kommunen køber Parkvej 12 og boligerne forbliver almene ældreboliger:

Hvis kommunen køber Parkvej 12 med henblik på, at boligerne forbliver almene ældreboliger, kan 

kommunen overtage ejendommen til den resterende gæld i ejendommen som pr. 31. december 

2018 er 2,75 mio. Boligerne vil herefter være kommunalt ejede almene ældreboliger. Det skal 

bemærkes i relation hertil, at denne form for køb (hvor kommunen overtager de almene 

ældreboliger) ikke ville have imødekommet Socialtilsynets krav om omdannelse, og købet ville 

således ikke have ændret på tilbagekaldelse af godkendelsen.

Der vil i denne situation være tale om et køb efter almenboliglovens § 27, stk. 2, 2. pkt., hvor 

købet ikke skal godkendes af Transport- og Boligministeriet.

Kommunen vil skulle betale et årligt bidrag til Landsbyggefonden. Bidraget beløber sig til 2/3 af 

den årlige beboerbetaling. Den årlige beboerbetaling beregnes ud fra den sidste normale 

terminsindbetaling ganget med antallet af årlige terminer.



Hvis der senere opstår behov for at bruge ejendommen til andet end almene ældreboliger, skal 

denne ændring ikke godkendes af Transport- og Boligministeriet.

4. Kommunen køber Parkvej 12 med henblik på at bruge ejendommen til noget andet end almene 

ældreboliger:

Hvis kommunen overtager Parkvej 12 med henblik på at benytte boligen til andet formål (og 

boligerne efter overtagelsen ikke længere er almene ældreboliger), skal overtagelsen ske til 

minimum den offentlige vurdering, som pt. er 3,3 mio. I dette tilfælde vil boligerne ikke længere 

være almene ældreboliger. Lige som for model 2 skal administrationen vurdere behovet for denne 

type bolig, og hvilken efterspørgsel, der forventes at være på denne boligtype, f.eks. special-

plejehjemspladser. Såfremt der etableres et nyt kommunalt tilbud skal den relevante 

tilsynsmyndighed involveres forud for tilbuddets etablering.

Kommunens køb skal godkendes af Transport- og Boligministeriet (nuværende forventede 

sagsbehandlingstid er mellem 2-5 år).

I dette tilfælde vil kommunen ikke skulle betale et årligt bidrag til Landsbyggefonden.

Indtil et eventuelt salg realiseres, vil kommunen skulle betale udgifter til tomgangsleje, som pt. 

beløber sig til 420 t. kr.

Den videre proces

På baggrund af tilbagemeldingerne fra Domea og en samlet vurdering af muligheder og 

konsekvenser ved de fire modeller vurderer administrationen, at model 1 er den økonomisk mest 

optimale model, hvorfor denne også er indarbejdet i forslaget til budget 2019-22. Administrationen 

vil derfor arbejde videre med at kvalificere model 1 med henblik på at kunne fremlægge en 

anbefaling på Social- og Sundhedsudvalgets møde den 7. oktober 2019.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar vil blive fremsendt 

til udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet tager afstand fra den måde man også her behandler svage borgere, ved at sende 

dem til andre kommuner, som udgangen på nogle problemer der har været kendt så længe, at de 

burde være løst for lang tid siden, så man ikke behøvede at nå frem til denne beslutning om at 

tvangsudsætte/sende svage borgere.



Høringssvar Ældrerådet:

Da bygningen Parkvej 12, i følge administrationen ikke er egnet til ret meget, vil det være fornuftigt 

at sælge den.

Økonomi

Orienteringen om status på flytning af beboere på Parkvej 12 samt muligheder for fremtidig 

anvendelse af ejendommen har isoleret set ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Såfremt 

Frederikssund Kommune ønsker at overtage ejendommen vil der skulle gives en anlægsbevilling 

enten som led i den igangværende budgetproces eller som tillægsbevilling.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Tage orienteringen om status på flytning af beboere til efterretning.1. 

Tage de forskellige modeller for håndtering af Parkvej 12 til efterretning.2. 

Drøfte hvilke af modellerne, der ønskes belyst yderligere - udover model 1, der indgår i 

budgetforhandlingerne pt.

3. 

Beslutning

Indstillingens punkt 1 blev taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2 blev taget til efterretning.

Indstillingens punkt 3 blev drøftet, og udvalget ønsker model 4 belyst yderligere.

80  Status på teknisk budgetgrundlag for budget 2020-2023

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 20. februar 2019 tidsplan- og rammer for arbejdet 

med budget 2020-2023. På denne baggrund er gennemført konkrete budgetdrøftelser på 

fagudvalgsmøderne i marts - juni måned, omhandlende fagudvalgenes prioritering af 

budgethåndtag og anlægsønsker. Samme plan indeholder ligeledes en forudsætning om, at 

fagudvalgene drøfter det tekniske budgetgrundlag på nærværende møde.
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Udgangspunktet for arbejdet med budget 2020 – 2023 er overslagsårene fra det senest vedtagne 

budget 2019 fremskrevet til 2020 priser, hvorfor samtlige ændringer skal ses i forhold til dette 

udgangspunkt.

Denne status på det tekniske budgetgrundlag vedrører Social- og Sundhedsudvalgets 

bevillingsområder.

I forhold til budgetvedtagelsen for 2019 foreslår administrationen, at der indarbejdes tekniske 

ændringsforslag for 27,5 mio. kr. i 2020 kr., med henblik på fastholdelse af et politisk vedtaget 

serviceniveau.

Det konkrete ændringsforslag kan specificeres således:

På baggrund af en stigning i målgruppen, samt stigning i priserne for de konkrete 

foranstaltninger, foreslås det at opskrive det samlede budget for voksenhandicapområdet med 

28,2 mio. kr., hvorefter det samlede budget til området udgør 280,4 mio. kr. Stigningen skyldes i 

særdeleshed øget aktivitet til midlertidige botilbud, særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) 

samt krisecentre og herberg. For en nærmere redegørelse henvises til bilaget - Budgetanalyse 

Voksenhandicapområdet

•

Tilpasning af budgettet til statsrefusion vedr. særlig dyre enkeltsager på 

voksenhandicapområdet, idet flere sager overstiger den kommunale egenbetalingsgrænse, og 

dermed udløser en statsrefusion til delvis finansiering af de kommunale indsatser. På baggrund 

af den konkrete gennemgang forslås det at opskrive budgettet til statsrefusion med 0,663 mio. 

kr. årligt., hvorefter der er budgetlagt med samlede indtægter fra statsrefusion på 9,97 mio. kr. i 

2020.

•

På baggrund af ny befolkningsprognose foreslås en nedjustering af budgettet til tandpleje med 

0,063 mio. kr. i 2020, grundet en mindre stigning i målgruppen i forhold til sidste års 

forventninger. Det samlede budget til tandplejen udgør herefter 19,1 mio. kr. i 2020. Ændringen 

er nærmere beskrevet i bilaget - demografinotat, som er forelagt Social- og Sundhedsudvalget 

til orientering den 1. april.

•

De samlede tekniske ændringsforslag, herunder også afledte virkninger af politiske beslutninger, 

er nærmere specificeret i bilaget - Samlede tekniske rettelser pr. 25. juni.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet tager punktet til efterretning.



Høringssvar Ældrerådet:

På baggrund af Økonomiudvalgets beslutning og efterfølgende budgetdrøftelser på 

fagudvalgsmøder, foreslår administrationen, at der indarbejdes ændringsforslag for 27,5 mio. i 

2020 med henblik på fastholdelse af et politisk vedtaget serviceniveau.

Ældrerådet ser med glæde, at der anbefales opskrivning af det samlede budget på 

Voksenhandicapområdet, og tager de tekniske rettelser til efterretning.

Økonomi

Ændringer omtalt i denne status er indeholdt i det økonomiske udgangspunkt, som blev 

præsenteret for det samlede Byråd på budgetseminaret den 25. juni, og indgår dermed i 

udgangspunktet for de videre politiske drøftelser omkring budget 2020 – 2023.

Status juni 2019 er, at der i 2020 forventes samlede nettodriftsudgifter for 2.904 mio. kr., 

indeholdende samlede budgetkorrektioner siden budgetvedtagelsen for 2019 for i alt 61,0 mio. kr. 

i 2020 (merudgifter) for Frederikssund Kommune. Budgetkorrektionerne er indarbejdet bl.a. på 

baggrund af erfaringerne fra regnskabet for 2018 herunder merudgifter på de specialiserede 

områder samt stigende udgifter på ældreområdet. Og med henblik på fastholdelse af uændret 

politisk fastsat serviceniveau.

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2019 er der afsat 60 mio. kr. til nye anlæg i 2021 og 70 

mio. kr. til nye anlæg i 2022.

Med henblik på at fastholde en gennemsnitslikviditet på 125 mio. kr. ved udgangen af 2022, 

svarende til målet i kommunens økonomiske politik, er der behov for driftsbesparelser på 25 mio. 

kr. årligt fra 2020 som præsenteret på budgetseminaret den 25. juni 2019.

Budgettets indtægtsside, samt behovet for driftsbesparelser er baseret for Kommunernes 

Landsforening skøn til indholdet af en kommende Økonomiaftale for 2020. Så snart der foreligger 

en egentlig økonomiaftale, vil budgetgrundlaget blive opdateret med eventuelle virkninger af 

denne.

Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Status på udvalgets tekniske rettelser tages til efterretning.1. 



Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag - Samlede tekniske rettelser pr. 25. juni•

Bilag - Demografinotat•

Bilag - Budgetanalyse Voksenhandicap•

81  Meddelelser

Sagsfremstilling

Kommende arrangementer indenfor udvalgets område:

Dialogmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og repræsentanter for de brugerstyrede 

centre den 12. august 2019. Dagsorden er vedlagt som bilag.

•

Tandklinikken i Skibby holder åbningsreception den 30. august 2019 kl. 12-13. Invitation 

vedlagt.

•

Dialogmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget, Handicaprådet og bruger-/pårørenderåd den 

2. september 2019. Foreløbig dagsorden er vedlagt som bilag.

•

Skibbyhøj fejrer 100 års jubilæum den 6. september 2019 (invitation er vedlagt som bilag).•

Meddelelser:•

KL takker for de positive tilbagemeldinger og invitationer til KL's Sundheds- og Ældreudvalg om 

et besøg i Frederikssund Kommune. KL's Sundheds- og Ældreudvalg vil behandle på næste 

møde i udvalget den 15. august 2019 og vender umiddelbart derefter tilbage om muligheden for 

besøg og eventuelt en dato.

•

Beslutning

Taget til efterretning.

Indbydelse til reception på Fjordlandsskolens Tandklinik den 30. august 2019 er vedlagt referatet.

Dagsorden til møde med de brugerstyrede centre 12. august 2019•

Foreløbig dagsorden til dialogmøde Social- og Sundhedsudvalg, Handicaprådet, Bruger-

pårørenderåd

•

100 års jubilæum invitation•

Sagsliste Social- og Sundhedsudvalget 12. august 2019•

Reception Fjordlandsskolens Tandklinik•
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